Societas Mariae, 3 dec. 1968 (Prot. n. A 423/68): confirmatur interpretatio *hispanica* quarundam partium Officiorum propriorum.

Congregatio Missionis et Societas Puellarum a caritate, 31 ian. 1969 (Prot. n. A 191/69): confirmatur interpretatio *vietnamensis* Missarum propriarum.

Congregatio Sororum a Caritate, (v. de Nevers), 6 febr. 1969 (Prot. n. A 203/69): confirmatur interpretatio *italica* Missae propriae S. Bernardae Soubirous.

**DESCRIPTIO OFFICII DIVINI
IUXTA CONCILII VATICANI II DECRETA INSTAURATI**

Mense ianuario 1969, omnibus orbis Episcopis transmissum est opusculum, continens generalem descriptionem structurae Officii divini, a «Consilio» instaurandi ad normam Decretorum Concilii Vaticanii II, necnon duo specimina officiorum, alterum de Sancto (die 1 februarii: S. Ignatii, Episcopi et martyris), alterum de feria, quo melius percipi posset ordinatio generalis officii de Tempore et de Sanctis.

Antequam labor ad instaurationem Officii divini complendam ulterius perducatur, singulis Episcopis, iuxta desiderium Summi Pontificis, petitum est ut, auditio Consilio presbyterali vel aliis sacerdotibus necnon aliquibus fidelibus, magis ad hoc iudicium ferendum idoneis, «Consilio» significant animadversiones generales aut particulares ad singulas sectiones.

Huiusmodi fasciculi partem quae tractat de structura, forma, et ratione Officii divini, reproducere placet.

Ad novum Breviarum confiendum iuxta decreta a Concilio Vaticano II in Constitutione de Sacra Liturgia lata, adlaboraverunt per quatuor annos plus quam octoginta viri ex omnibus orbis partibus vocati, in re liturgica vel biblica periti qui, per duodecim coetus a studiis divisi, saepissime convenerunt. Bis vero per annum, praedicti periti, laborem suum submiserunt iis Episcopis qui a Romano Pontifice in Consilium ad exsequendam Constitutionem liturgicam delecti sunt, quique normas singulas a peritis observandas decreverant, opus vero, frequenti disceptatione habita experimentisque peractis, approbaverunt. Insuper, iubente Romano Pontifice, principia totius reformationis Officii Synodo Episcoporum anno 1967 submissa sunt, et ab ea pariter approbata.

Cum vero publici iuris fiet novum Breviarium, simul edetur *Instructio*, in qua non tantum rubricae generales, ut solet, describantur, sed etiam ratio et spiritus totius operis praebeatur, mentibusque instilletur modus fructuosaे orationis. En brevis conspectus ad in-dolem propriam novi Breviarii illustrandam.

I

DE INDOLE GENERALI NOVI BREVIARII ROMANI

1. Novum Breviarium Romanum ea ratione compositum est ut:
 - a) thesaurus eius non solis presbyteris regularibusque reservaretur, sed fidelibus etiam pateret, sive in ecclesia adunentur, sive seorsum orent;
 - b) fieret exemplar orationis Ecclesiae, etsi non ab omnibus nec integre forsan recitabitur: sic praevidentur plura, quibus, nulla obligatione, pro opportunitate laudabiliter fruentur qui velint iuxta venerabilem christianam traditionem;
 - c) ditor et melior copia Sacrae Scripturae praeberetur;
 - d) expungerentur quae veritati aut pietati non congruerent, ratione etiam habita interpretationum in linguis vernaculae confiendarum;
 - e) multis modis praevideretur quaedam flexibilitas, servata tamen essentiali structura Officii et anni liturgici;
 - f) mitigaretur obligatio stricte iuridica vel legalis ut meliore libertate cor in orando dilataretur;
 - g) praevideretur modus organice uniendi certas Officii Horas cum Missa, saltem peculiaribus in adjunctis, ut vitentur repetitiones (ex. gr. orationis, lectionis, orationis universalis) et omnia elementa aptius inter se componantur.

II

DE CURSU HORARUM IN GENERE

2. a) Invitatorium fit prima ad Deum oratio, ante eam Horam (sive Officium lectionis sive Laudes) facienda, qua mane incipiat laus divina.
3. b) « Laudes, ut preces matutinae, et Vespere, ut preces vespertinae, ex venerabili traditione duplex cardo Officii quotidiani, Horae praecipuae habendae sunt et ita celebrandae » (Const. liturg., art. 89 a). Ideoque eae Horae ita instruuntur, ut faciliter possint celebrari sive a populo, in ecclesia coadunato, sive in communi a sacerdotibus, religiosis vel laicis, sive denique a solis.

4. c) Officium quod olim « Matutinum » nuncupabatur, deinceps vocatur « Officium lectionis », atque ita instruitur ut quacumque diei hora possit, apte persolvi. Praevidetur tamen, ad utilitatem eorum qui Officium istud nocturno tempore celebrare possint, velint aut debeant, altera series hymnorum qui eam indolem nocturnam exprimant, de qua « Constitutio liturgica », art. 89 c.

Praeterea normae proponuntur ad vigiliam, pro opportunitate, diebus dominicis et magnis festivitatibus celebrandis.

5. In Officio lectionis, ad normam eiusdem Constitutionis (art. 89) abbreviata est quidem psalmodia ut lectiones fusiores proponantur, quin tamen ipsa psalmodia supprimeretur, quia Officium est praecipue oratio laudativa.

6. d) Servantur in Breviario tres Horae minores, scilicet Tertia, Sexta et Nona, iuxta decretum Const. lit. art. 89 e, ne venerabilis traditio perrumpatur nec elementum haud parvi momenti vitae spiritualis derelinquatur. Attamen distinctio instituitur inter unam Horam, ab omnibus persolvendam, et alias iis solis proponendas, qui eas celebrare velint, aut secundum statuta particularia, debeant.

7. e) Completorium, utpote ultima oratio ante cubitum, paulo brevior fit, atque ita aptatur ut memoriter a quibus libuerit recitari possit.

III

DE STRUCTURA UNIUSCUIUSQUE HORAE

8. 1. *Laudes*, nisi eas immediate precedat invitatorium, introducuntur versu *Deus in adiutorium*, etc., *Gloria*, *Sicut erat*, *Alleluia*.

9. Deinde dicitur hymnus, qui initio Horae transfertur, sicut in Officio Ambrosiano, utpote cantus magis popularis suum tribuens Horae colorem proprium.

10. Postea dicitur unus e psalmis matutinalibus, unum canticum ex Vete Testamento, denique aliis psalmus inter laudativos selectus. Praeter quattuordecim cantica iam in Breviario Romano usurpata, nova copia canticorum addita est.

11. Sequitur lectio brevis, cum suo cantu responsoriali (qui etiam in recitatione privata utiliter dici potest). At loco lectionis brevis, praevidetur ad libitum lectio longior, pro opportunitate celebrationis sive cum populo sive sine populo. Non tamen visus est creandus alias circulus lectionum ac duo illi qui iam in Missa et in Officio lectionis exstant: ex iis ergo iam exstantibus seligatur lectio in casu adhibenda, de qua, pro opportunitate, homilia fieri potest.
12. Post lectionem et responsorium, dicitur cum sua antiphona canticum Zachariae *Benedictus*.
13. Deinde inseruntur preces ad laborem Domino consecrandum, et oratio dominica.
14. Oratio conclusiva, apta festo vel diei, dicitur post orationem dominicam.
15. Hora concluditur dimissione et benedictione populi; absente vero populo, concluditur versu *Benedicamus Domino*. Commemoratio defunctorum fit in Vesperis, decursu orationis universalis.
16. 2. *Officium lectionis*, nisi id immediate praecedat invitatorium, introducitur versu *Deus in adiutorium*.
17. Deinde dicitur hymnus.
18. Postea psalmodia, quae constat sive tribus psalmis brevibus, sive sectionibus psalmorum.
19. Post psalmodiam, abolentur recitatio orationis dominicae, absolutiones et benedictiones. Lectiones praecedit tantum versus biblicus, ideo selectus ut mentes ad audiendum verbum Dei praeparet.
20. Duplex legitur lectio. Altera est biblica, ex cursu Scripturae currentis, nisi adsit lectio propria; quae lectio eiusdem est circiter longitudinis cuius tres hodiernae.
21. Lectionem sequitur suum proprium responsorium, et quidem unicum, ita selectum vel confectum, ut lucem novam afferre possit ad textum lectum intellegendum, vel lectionem inserere in historiam salutis, vel ex Vetere Testamento ad Novum adducere, vel lectionem in orationem et contemplationem vertere, ideoque etiam in recitatione a solo cum fructu recitari.

22. Altera lectio est sive patristica sive, quando occurrit memoria Sancti, hagiographica. Lectionem illam sequitur responsorium vel de tempore vel de festo.
23. Hymnus *Te Deum* dominicis extra Quadragesimam, sollemnitatibus et festis reservatur.
24. Officium concluditur oratione diei congruente.
3. *Tertia, Sexta, Nona* seu *Hora media*.
25. Hora quaelibet introducitur versu *Deus in adiutorium*. Deinde dicitur hymnus Horae congruus.
26. Psalmodia unius Horae constat psalmis in cursu psalterii signatis; qui plures Horas dicit, utitur pro aliis Horis psalmodia « complementaria », quae constat psalmis e gradualibus (119-127) selectis.
27. Lectio brevis et oratio conclusiva dicitur congrua ipsi Horae vel diei.
28. 4. *Vesperae* introducuntur versu *Deus in adiutorium*.
29. Dicitur hymnus, qui initio Horae transfertur, sicut in Officio Ambrosiano, utpote cantus magis popularis, suum tribuens Horae colorem proprium.
30. Sequuntur duo psalmi Horae vespertinae congrui et apti ad celebrationem cum populo.
31. Additur unum ex septem vel octo canticis, quae ex Epistolis vel Apocalypsi delecta sunt.
32. Deinde legitur lectio brevis, cum suo cantu responsoriali, vel lectio longior, ut in descriptione Laudum dictum est.
33. Sequitur, cum sua antiphona, canticum B. M. V. *Magnificat*.
34. Dein inseritur brevis oratio universalis, quattuor vel quinque intentionibus constans, pro quibus variae proponuntur formulae. Et *Pater noster* ab omnibus dicitur.
35. Oratio conclusiva, apta festo vel diei, dicitur post orationem dominicam.

36. 5. *Completorium* praecedere potest discussio conscientiae quae in celebratione communi actu quodam paenitentiali concludere pro opportunitate licet.
37. Hora vero ipsa introducitur versu *Deus in adiutorium.*
38. Sequitur hymnus qui variari potest secundum tempora anni.
39. Deinde dicitur psalmodia. Diebus dominicis alternis dicitur aut psalmus 90, aut psalmi 4 et 133. Diebus ferialibus per hebdomadam, aut resumitur psalmodia dominicae praecedentis, pro opportunitate eorum praecipue qui memoriter hanc Horam recitare desiderant, aut adhibentur psalmi de die currente, ita selecti ut convenient orationi ante cubitum; sunt vero psalmi qui alibi iam in Breviario occurrunt, nec ideo omittuntur ab iis qui psalmos dominicae recitare maluerunt.
40. Dicitur lectio brevis, postea canticum Simeonis *Nunc dimittis* et oratio.
41. Hora concluditur una ex antiphonis B. V. M. cum sua oratione.

IV

DE PSALMIS IN OFFICIO

42. a) Psalmi distribuuntur in Officio per quattuor hebdomadas, ea tamen lege, ut aliqui psalmi magis amati frequentius repetantur; Laudes, Vesperae et Completorium psalmis aptis horae diei instruuntur; variatio inducitur, vitando praecipue coalescentiam psalrorum eiusdem sensus.
43. b) Tres psalmi, qui magis diffuse enarrant historiam salutis (pss. 77, 104, 105), reservantur temporibus sacris Adventus, Nativitatis, Quadragesimae et Paschalis.
44. c) Tres psalmi qui magis imprecatorii videntur (scil. 57, 82 et 108) omittuntur in cursu psalterii, ob difficultates, quae praecipue in celebratione populari occurrere possunt. Item aliqui versus duiores (qui quidem occurrunt etiam in psalmis celeberrimis) eadem ratione praetermissi sunt.
45. d) Ita distribuuntur et dividuntur psalmi per Horas Officii, ut psalmodia numquam excedat circiter tringinta versus, et sic maiore tranquillitate spirituali recitetur.

46. *e)* Ex meliore cognitione, quae nunc habetur generis litterarii poetici proprii uniuscuiusque psalmi, et ratione habita recitationis vel cantus in lingua vernacula, diversi proponuntur psallendi modi, quo facilius percipiatur fragrantia spiritualis et litteraria psalmorum: sic dici possunt sive in directum, sive alternis versibus, sive distinctis strophis.

47. *f)* Unusquisque psalmus vel divisio psalmi sua antiphona instruitur, quae ita delecta est ut sensum psalmi suggerat, atque in celebratione populari repeti possit post singulas strophas.

48. Plurimae antiphonae, quae in repertorio hodierno continentur, suum saporem perdunt, cum sine cantu et praecipue lingua vernacula proferuntur; ideoque quidam optant suppressionem earum. Re vero maturius perpensa, experientiaque ducti Officiorum popularium, eas retinere placuit, seu potius novas creare, quae pietatem et intellegentiam Sacrae Scripturae foveant.

49. Antiphonae enim adiuvant ad illustrandum genus psalmi litterarium; psalmum in orationem personalem vertunt; in luce meliore ponunt sententiam attentione dignam, quae secus effugeret; colorem peculiarem alicui psalmo diversis in adjunctis tribuunt; immo, dummodo excludantur arbitriae accommodationes, multum iuvant ad interpretationem typologicam vel festivam secundum obiectivum psalmi sensum.

50. Praeterea, unicuique psalmo praemittitur titulus ad percipientium facilius sensum psalmi et ad sugerendum quomodo fiat oratio Christi et Ecclesiae. Denique, in appendice Breviarii inveniuntur collectae, quae, iuxta antiquam traditionem, dici possunt pro opportunitate post suum quaeque psalmum.

V

DE LECTIONIBUS BIBLICIS

51. Circulus sacrae Scripturae in Officio lectionis legenda funditus instauratus est, ita ut servetur traditio certos libros certis temporibus sacris legendi (ex. gr. Isaiam tempore Adventus, Actus Apostolorum tempore paschali), ditior vero copia praebeatur verbi Dei, meliores seligantur pericopae, ratio praeterea habeatur circuli lectionum in Missa proponendarum.

Sic, exceptis temporibus sacris, in quibus quotannis libri leguntur iuxta traditionem, circulus lectionum binis annis volvitur, sicut circulus lectionum in Missa feriali. Quo fit, ut quotannis totum Novum Testamentum legatur, partim in Missa, partim in Officio, et conspectus praebetur totius historiae salutis alterna serie librorum Veteris Testamenti.

52. Practice novum Breviarium tribus voluminibus constabit; in primo erunt tempora sacra Adventus, Nativitatis, Quadragesimae et Paschae; in secundo et tertio, tempus per annum alternis annis.

VI

DE LECTIONIBUS PATRISTICIS ET HAGIOGRAPHICIS

53. a) Nomine lectionis patristicae veniunt textus non solum Patrum proprie dictorum antiquitatis christiana, sed etiam auctorum diversorum temporum et regionum, etiam recentioris aetatis, selecti secundum momentum tum theologicum tum spirituale, ratione habita mentis hodiernae et indolis liturgicae Officii divini. Collectio ista lectionum erit velut anthologia meliorum paginarum spiritualitatis christiana.

54. b) Praeter lectiones patristicas in Breviario inserendas, colligitur amplior earum selectio, quae continebitur in *Lectionario patristico ad libitum* separatim edendo, quo uti licebit ad uberiorem doctrinam spiritualem hauriendam.

55. c) In Officio de Sanctis, loco lectionis patristicae erit lectio sic dicta hagiographica. In celebrandis Sanctis antiquioribus, lectiones legendariae e Breviario omnino expungentur; si adsint Acta sincera, illa sumentur; secus adhibebitur documentum patristicum, in quo forte de hoc Sancto aliquo modo agitur. De Sanctis celebratis, qui scripta reliquerunt, excerpta ex eorum scriptis saepe proponuntur. Denique, de recentioribus Sanctis, ita conficiuntur novae lectiones non quidem ad modum meri compendii biographicci, sed potius ut exhibeant spiritum quo profectus devotionis foveatur, et in luce ponant momentum illius Sancti in vita et spiritualitate Ecclesiae. Data mere biographica breviter indicantur in parva notitia, quae ad instructionem tantum proponitur, non recitanda, lectioni praemissa.

VII
DE HYMNIS

56. *a)* Perpensis difficultatibus, et considerato art. 93 Constitutionis, post maturam deliberationem, « Consilium » putavit hymnos esse servandos in Officio, utpote elementum creationis ecclesiasticae, quod ab Officio aufert eam nimiam severitatem, quae obveniret si omnia ex sola Scriptura desumerentur.

b) Hymnorum vero latinorum facta est severa selectio ita ut meliores retinerentur traditione probati, sive in Officio hodierno existentes, sive ex novo introducendi. Haec solutio iam est publici iuris in volumine edito Typis Polyglottis Vaticanis, anno 1968.

57. *c)* At simul eidem « Consilio » placuit ut via legitima aperiatur ad aptationes, immo ad novas creationes populares fovendas in linguis modernis. Ideoque Conferentiis Episcopilibus fit facultas, ad normam art. 38 Constitutionis liturgicae, aptandi ad genium propriae linguae hymnos latinos in Breviario propositos, necnon novas creationes hymnодicas introducendi.

VIII
DE CELEBRATIONE SANCTORUM

58. *i.* Iuxta novum calendarium, tres sunt gradus celebrationis Sanctorum:

a) « Sollemnitates », quae ita a tota Ecclesia universalis vel locali celebrari debeant, ut etiam praecedentiam habeant super dominicas per annum. Sollemnitates sunt paucissimae: inter eas adnumeratur Natale, Assumptio B. M. V., Festum s. Ioseph, s. Ioannis Baptiste, ss. Petri et Pauli, Patroni loci, et huiusmodi.

b) « Festa », quae respondent festis II classis in hodierno calendario, quae diebus tantum per hebdomadam celebrari possunt (nisi agatur de festis Domini).

c) « Memoriae », quibus alii Sancti celebrantur. Inter memorias vero, aliae sunt « obligatoriae », scilicet ab omnibus celebrandae, aliae autem sunt ad libitum, ab iis celebrandae quibus ex devotione placuerit. Diebus enim ferialibus, extra tempora privilegiata, nisi occurrat sollemnitas, festum vel memoria obligatoria, celebrare licet

memoriam cuiuslibet Sancti sive in calendario ipso Ecclesiae universalis vel localis pro hac die inscripti, sive saltem in Martyrologio hac die nominati.

59. 2. Sollemnitates, sicut olim festa I classis, celebrantur cum I et II Vesperis, et cum textibus propriis ad Vespertas, Laudes, Officium lectionis, et ad Horam medium. Completorium est de dominica.

60. 3. Festa, sicut olim festa II classis, celebrantur sine I Vesperis, et cum textibus propriis ad Vespertas, Laudes et Officium lectionis.

61. 4. Memoriae extra tempora privilegiata occurrentes, celebrantur fere sicut festa III classis in hodierno Breviario. Attamen hymni et lectiones breves, nisi sint proprii, dici possunt ad libitum aut de Communi Sanctorum aut de feria, ne repetitio nimis frequens eorundem textuum taedium pariat. Remanent semper propriae: oratio, lectio hagiographica, et saepissime antiphonae ad *Benedictus* et *Magnificat*.

62. 5. In temporibus privilegiatis nulla fit memoria obligatoria. Ideoque nulla potest inscribi memoria obligatoria diebus quae in perpetuum impediunt celebrationem memoriae. Memoriae vero obligatoriae quae accidentaliter occurrent cum tempore privilegiato, fiunt eo anno memoriae ad libitum. Qui proinde voluerit celebrare, tempore privilegiato, memoriam ad libitum, addet in Officio lectionis lectionem hagiographicam de Sancto post lectionem biblicam et patristicam de tempore; praeterea, in fine aut Laudum aut Vesparum addet antiphonam et orationem propriam de Sancto eodem fere modo quo fiunt nunc commemorationes.

63.

IX

DE FACULTATE ELIGENDI ALIQUOD OFFICIUM VEL ALIQUAM EIUS PARTEM

1. Lata praevidetur flexibilitas, quo melius provideatur bono spirituali eorum qui Officium recitant, cauto tamen quod serventur omnino indoles Offici et Horarum, celebratio anni liturgici, lectio praestantioris partis totius Scripturae intra praestitutum temporis circulum.

2. Nihil mutare licet in Officio dominicae, sollemnitatum et feriarum maiorum, necnon festorum Domini quae inscripta sunt in calendario universalis.

3. Aliis vero diebus:

a) publica aut devotionis causa celebrari potest sive in toto sive ex parte aliquod officium votivum, ex. gr. ratione peregrinationis.

b) praevendetur aliqua facultas, certis limitibus circumscripta et servata indeole uniuscuiusque temporis liturgici, alias lectiones, preces, orationes, etc., iusta de causa eligendi.

X

DE OBLIGATIONE OFFICII *

64. a) Officium ita reformatum est, ut sit bonum totius populi Dei nec reservetur clericis aut regularibus:

65. b) ideoque commendanda est celebratio Officii aut saltem alii-
cius partis Officii omnibus coetibus fidelium, religiosorum et reli-
giosarum, immo recitatio singularis quippe quae communicatio sit
cum publica Ecclesiae oratione, quae omnibus ubique dispersis det-
cor unum et animam unam;

66. c) sacerdotes vero, in Officio celebrando, speciali modo mu-
nere funguntur Deum deprecandi pro populo sibi commisso ac pro
tota plebe sancta Dei, « orationi et ministerio verbi instantes »; in
Officio divino fontem pietatis ac orationis nutrimentum invenient.

Quod valet etiam pro iis qui ad Officium divinum celebrandum
ex lege positiva, generali vel particulari, tenentur.

* * *

In immenso opere instauracionis liturgicae, quod voluit et deli-
neavit Concilium Vaticanum II, novum Breviarium, cuius summas
lineas praesentare sategimus, locum occupat principem.

Dum enim authenticae traditionis testis fidelis manet, Officium
divinum appetat tamen nunc forma iuniore donatum, simplificatum,
legitimis desideriis cleri et populi christiani accommodatum.

Omnes qui, una cum communitate fratrum, vel soli, christianum

¹ Normae iuridicae quoad obligationem Officii pressius determinabuntur
cum novum Breviarium edetur.

munus precationis Horarum adimplere exoptant, in iis, absque dubio invenient fidei alimentum, spei sustentaculum, expressionem amoris et devotionis.

Utinam Deus concedat ut ubique, in parvis paroecialibus ecclesiis vel in magnis sanctuariis, in christianis domibus sicut in coetibus operum apostolicorum, florent et succrescant hae formae liturgicae orationis, quae bene respondent optatis Apostoli: « Loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Deo » (*Eph 5, 19*).

LABORES COETUUM A STUDIIS

Ordo Lectionum Biblicarum Officii Divini

Coetus a studiis 4 « de lectionibus biblicis in Breviario », opus explevit apparandi schema generale provisorium novi Ordinis lectionum biblicarum Officii divini, editum « pro manuscripto », quod peritis, a Commissionibus liturgicis nationalibus indicatis, mittetur, ut illud examinet et animadversiones forte facendas « Consilio » significant. His acceptis et perpensis, Coetus schema definitivum conficit. Voluminis Introductionem generalem referimus, qua ratio et methodus laboris Coetus conspiciuntur.

A. DE NOVI SCHEMATICIS PRAEPARATIONE ET ORDINATIONE GENERALI I. *De lectionum biblicarum systemate nunc vigente*

Iam in primo hodierni systematis fonte nobis noto, qui est Ordo Romanus, saec. VII exeunte, uti videtur, pro Basilica Lateranensi scriptus, lectiones e Sacra Scriptura distribuuntur in 67 (vel 68) hebdomadas, cum reapse annus constet solummodo 52 (vel 53) hebdomadis.

Decursu vero saeculorum sequentium:

1. Lectio praevisa pro Quadragesima et pro octavis Paschatis et Pentecostes a medio aevo fere tota deperdita est.

2. Iuxta exemplum Breviariorum Curiae et Fratrum Minorum lectiones breviatae sunt, selectione quasi mechanica, qua fit ut partes magni momenti saepe desint.

3. Cum usque ad reformationem Pii X omnia festa duplia, exinde festa maiora, lectione biblica propria vel ex Communi Sanctorum desumpta instructa essent, lectio currens usque ad annum 1913 fere omnino omittebatur. Postea vero 78 diebus, post reformationes demum annorum 1953 et 1960, 51 diebus excidit; his tamen addenda sunt festa propria locorum vel Ordinum.

II. Vota circa lectionem biblicam ante Concilium Vaticanum II prolata

1. Opus quod inscribitur « Memoria sulla riforma liturgica », editum a S. Rituum Congregatione (Sectio hist. n. 71, Tip. Poligl. Vaticana 1948) destinatum sodalibus Commissionis quam instituit Pius XII, de nostra re agit pag. 219-253. Declarat « Memoria » generatim desiderari lectiones maioris ambitus ex prophetis et libris sapientialibus, et praesertim lectionem regularem, non uti nunc de-truncatam, Epistolarum S. Pauli.

2. Cum annis 1956 et 1957, iubente Pio XII, metropolitae totius Orbis, auditis peritis et suffraganeis consultis, vota circa reformatio-nem Breviarii deprompsierint, apparuit commune eorum desiderium, ut lectio biblica Breviarii reformaretur. In specie optaverunt Patres (ex. gr. Card. Feltin, Garrone, Gracias, Léger, Mimmi, Roncalli), ut selectio aptior fieret ad vitam spiritualem alendam, ut libri propheticci ac sapientiales magna ex parte, Novum Testamentum plus minusve totum (ex. gr. cyclo duorum vel trium annorum) legerentur (cf. S. Rit. Congr., Sectio hist. n. 97, *Memoria sulla riforma liturgica*, Supplemento IV, Tip. Poligl. Vaticana 1957, pag. 23; 71-73; 89; 91; 95 s.; 97; 104; 108; 113; 120 s.).

3. Eiusdem fere tenoris erant vota (inter tantam rerum molem certe pauciora) Episcoporum, Superiorum religiosorum, Universitatium, Facultatum, ad Ioannem XXIII ad praeparandum Concilium Vaticanum II expressa (cf. *Acta et documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparanda*, Series I [Antepreparatoria], Appendix voluminis II. Analyticus conspectus consiliorum et votorum quae ab Episcopis et Praelatis data sunt, Pars II, Romae 1961, pag. 318-322: de Novo Testamento cf. nn. 12; 15-17; 23; 24).

III. Statuta Concilii Vaticani II

1. Sacrum Concilium Vaticanum II circa lectiones biblicas in instaurazione Officii divini sequentia statuit: « Lectio sacrae Scripturae ita ordinetur, ut thesauri verbi divini in pleniore amplitudine expedite adiri possint » (*Const. De sacra Lit.*, art. 92 a).

« Hora quae Matutinum vocatur... ita accommodetur ut... e psalmis paucioribus lectionibusque longioribus constet » (*Ibidem*, n. 89 c).

2. Ex relatione, quam nomine Commissionis Conciliaris de S. Liturgia Ep. Martin praelegit, appareat Patres in disceptatione schematis de S. Liturgia optavisse, « ut plures paginae Scripturarum le-

gantur quam in hodierno Breviario, et imprimis ut melius seligantur eae paginae quae leguntur. Multi praeterea votum emiserunt, ut pleraque lectiones e Novo Testamento hauriantur... Sunt denique qui exoptent, ut quaedam libertas relinquatur ei qui Officium privatim dicit, seligandi vel commutandi pericopas Scripturarum a se legendas » (*Schema Const. de S. Lit., Emend.* VIII, 1963, pag. 21).

Praedicta Commissio omnia vota ad instaurationem postconciiliarem remittenda esse censuit; solummodo mutavit in art. 92 verba schematis « lectiones S. Scripturae ita distribuantur » in « lectio S. Scripturae ita ordinetur », ea intentione, ut « nulla porta claudatur praedictis desideriis et formula includat etiam lectiones breves et capitula in Horis diurnis occurrentia » (l. c., pag. 21 s). Ad art. 89 Commissio observavit: « Lectiones e Scriptura eo facilius dilatabuntur quo brevior psalmodia facta fuerit » (l.c., pag. 20).

Ex « modis » Patrum ad rem nostram spectantibus unus sonuit: « In hora matutina per decem momenta legatur Novum Testamentum ». Ex responsione ad hunc modum de novo elucet mens Concilii, Officium ita melius disponendum esse, ut hora lectionis praebeat « nutrimentum vitae spiritualis » ac foveat orationem « ex frequentatione Verbi divini » (*Schema Const. de S. Liturgia, Modi IV*, 1963, pag. 13).

IV. Placita « Consilii ad exsequendam Constitutionem de S. Liturgia » et « Synodi Episcoporum ».

1. Anno 1964 « Consilium » statuerat: « in distribuendis lectionibus Sacrae Scripturae pars quae Missali tribuitur sive ex Antiquo sive ex Novo Testamento sit pars praestantior et pars quae Breviario assignatur sit quasi huius completiva » (cf. *Notitiae*, vol. I [1965] 207). Exinde Coetus a studiis de lectionibus biblicis Officii schema distributionis concretum componere nequivit, antequam lectiones futurae pro Missa selectae fuissent (Cf. *Ordo Lectionum Missae*, ed. revisa, 1969).

2. Cum mox apparuisset Novum Testamentum quasi per totum in Missis sive dominicalibus sive ferialibus lectum iri, pro Officio lectio tantum Veteris Testamenti remanere videbatur. Quod tamen esset contra vota plurima ante Concilium et in ipso prolata ac contra exspectationem certe multorum, quibus destinatur Breviarium.

Cum praeterea schema lectionum Missae etiam contineat Veteris Testimenti sat magnam partem eamque magis spiritualiter fruc-

tuosam, pro Officio distributio satisfaciens impossibilis evaderet, si placitum supra memoratum sustineretur. Accedit, quod pericopa Veteris Testamenti pro Missa facultativa saepe nec in Missa nec — ex supposito — in Officio legeretur.

3. Quaestio ergo de relatione inter lectiones Missae et Officii de novo solvenda erat. « Consilio » igitur in sessione VIII anni 1967 placuit,

a) ut lectiones Officii — de more longiores — ex parte identicae esse possent cum lectionibus — de more brevioribus — quinque serierum Missae, dummodo diverso tempore vel anno legerentur,

b) ut Novum Testamentum exceptis Evangeliiis etiam in Officio legeretur,

c) ut praeter cyclum unius anni pro temporibus Adventus, Nativitatis, Epiphaniae, Quadragesimae, Paschatis cyclus duorum annorum pro 34 (vel 33) hebdomadis per annum cum pericopis Veteris et Novi Testamenti instrueretur.

4. « Consilium » diversis in sessionibus de longitudine pericoparum, de omissione singulorum versuum, de mutatione in ordine capitulorum vel librorum, de responsoriis eorumque finalitate principia quaedam approbavit, de quibus infra dicetur.

5. In relatione ad Synodus Episcoporum anni 1967, de lectionibus et responsoriis Horae lectionis declaratum est:

« Distributio lectionum Sacrae Scripturae in ‘Officio lectionis’ ita componetur, ut simul ratio habeatur de lectionibus in Missa.

Declaratio. Ita cyclus instruetur, ut quotannis totum Novum Testamentum legatur, partim in Missa, partim in Officio, et conspectus praebeatur totius historiae salutis. Vetus vero Testamentum in praecipuis eius partibus duobus annis legatur. Ratio quoque habebitur de iis temporibus sacris, quae ex traditione venerabili certos libros legendos exigunt (ex gr. Isaiam tempore Adventus) ».

« ...responsoria funditus revidebuntur, seu potius ex novo creabuntur, ut suo muneri in Officio melius respondeant.

Declaratio. Plurima responsoria..., quae in repertorio hodierno continentur, suum saporem perdunt, cum sine cantu et praecipue lingua vernacula proferuntur: ideoque quidam optant suppressionem huiusmodi elementorum. Re vero maturius perpensa, experientiaque ducti Officiorum popularium, immo Officiorum fratrum separatorum, ea retinere placuit, seu potius nova creare quae pietatem et intelligentiam sacrae Scripturae foveant... ».

Haec et alia quae de Hora lectionis proposita sunt, placuerunt 139 Patribus Synodi (non placuerunt 7, placuerunt iuxta modum 28, inter quos modos 10 ad lectionem biblicam pertinebant).

V. *De praeparatione schematis*

Statutis Concilii, placitis «Consilii», votis multorum obsequi contendens, Coetus IV, ex exegetis et liturgistis constitutus, sequentibus gressibus schema praesens compositus.

1. In primo stadio laboris unusquisque librorum Veteris Testamenti examinatus est eo fine ut seligerentur pericopae quae ad intellectuendam historiam salutis et ad pietatem alendam maioris momenti viderentur. Lectiones ita compositae sunt ut in se cohaereant. Ad nimiam longitudinem vitandam, servata tamen thematica pericopae unitate, aliquot versus interdum omittendi erant. Omissiones autem secundum structuram textus et historiam formationis litterariae factae sunt. Haec abbreviatio saepe per omissionem duplicationum obtinetur, quin tamen secentur textus qui aliquam organicam unitatem efformant. Ut de his omissionibus lector certior fiat, in ipso futuri Breviarii textu numeri versiculorum indicabuntur. Notandum tamen tales incisiones — certo raras et sine normis criticis factas — iam adesse in hodierno Breviario: ex. gr. in Communibus Conf. non Pont., festorum B.M.V., in Officio defunctorum, in festis S. Ioseph, S. Ioannis B., in feria 2 Sexagesimae (*Gen* 7, 1-5.10-14, 17) etc.

2. In secundo stadio laboris ex pericopis ita selectis facilius apparebat amplitudo plus minusve extensa quae unicuique libro in tota distributione assignanda erat.

3. Tertium stadium fuit divisio pericoparum Novi Testamenti, quod iuxta placitum «Consilii» totum legendum est, exceptis Evangelii (in lectionario feriali quotannis lectis) et initio Actuum Apostolorum (1-4.31; fere integre in Missis initii temporis paschalis lecto). Omittuntur etiam quaedam Epistolarum conclusiones, tantum salutationibus et his similibus constantes.

4. In ultimo stadio laboris tota distributio construenda erat in relatione ad ordinem lectionum Missae, ita ut fastidiosae repetitiones vitarentur.

5. In determinanda pericoparum longitudine principium fundamentale fuit ut servaretur unitas thematica. Unaquaeque nempe

lectio sit unitas quaedam, ita ut cum sensu et fructu legi possit, etiamsi interdum series lectionum ob diem festum interrumpi debeat. Plerumque lectiones adaequant ambitum quem habent tres lectiones in Breviario hodierno existentes.

Extensio lectionis potest tamen uno die longior, altero die brevior esse. Causae huiusmodi variationis sunt sive sensus ipsius textus sive genus litterarum eiusdem. Nec narratio historica nec expositio doctrinae in medio abrumpi debet. Ceterum narrationes vel partes poeticae libentius per tempus longius leguntur, textus vero difficiliores, uti v. gr. Epistolae paulinae, propter densitatem doctrinae, sectiones breviores exigunt.

VI. De Responsoriis

Responsoria hodierni Breviarii a pluribus impugnantur. Dicitur enim Responsorium tantummodo in officio chorali sensum praebere. « Consilium » tamen et Synodus Episcoporum voluerunt ea servare ut elementum meditationis etiam pro recitatione privata.

Remanet difficultas aliorum qui dicunt Responsoria hodierni Breviarii non adimplere functionem meditationis. Quod iure affirmari posse videtur de non paucis Responsoriis traditis. Nam Responsoria quae inter pericopas Novi Testamenti locum habent, paucis libris exceptis, e psalmis seliguntur, sine relatione ad textum lectum. Idem fere dicendum est de Responsoriis quae inter pericopas Veteris Testimenti locum tenent, si nempe ex diversis textibus composita festum aliquod vel tempus liturgicum illustrant. Sed etiamsi Responsoria ex libro qui legitur desumuntur, arbitraria saepe ratione, sine respectu ad partem quae legitur, distributa sunt.

« Consilio » ergo et Synodo Episcoporum placuit reformatio Responsiorum, ita ut lucem novam afferant ad textum lectum intellegendum, vel lectionem inserant in historiam salutis, vel ex Vete Testamento ad Novum adducant, vel lectionem in orationem et contemplationem vertant, vel ob pretium poeticum iucundam variationem procurent (Cf. Schema 194, 8 oct. 1966, et Relationem ad Synodum de Breviario, n. 22). Insuper decretum est ut in futuro Breviario unicum tantum Responsorium sequatur lectionem indivisam.

Coetus IV pro viribus his necessitatibus satisfacere studuit. Non pauca certe Responsoria ex hodierno Officio resumpta sunt. Propter vero defectus supra expositos alia Responsoria invenienda erant.

Quaedam ideo desumpta sunt, interdum leviter recognita, e Breviariis particularibus, uti Breviario Cluniacensi (1679 et 1685) et Breviario Parisiensi (1735). Auctores horum Responsiorum saepe saepius iisdem principiis generalibus ac Coetus IV ducti erant. Multa tamen Responsoria de novo componenda erant, quia omnino deerant textus apti in diversis traditionibus. Omnia Responsoria Coetui VIII « De cantibus in Officio » submissa sunt.

Responsoria hodierni Breviarii quae ex principiis supra expositis post lectiones biblicas assumi non poterant, post lectionem patristicam magna ex parte introducentur, si apta visa erunt.

VII. *De Capitulis seu Lectionibus brevibus*

« Consilio » ac Synodo Episcoporum placuit:

« Loco Capituli lectio longior ad libitum praevendet in Laudibus et in Vesperis, quando illae Horae cum populo celebrantur. Eadem lectio longior adhiberi potest etiam in celebratione sine populo ».

Item placuit « Consilio »

a) ut « non crearetur novus cursus lectionum, sed ut lectio aliunde resumeretur », ex. gr. ex cyclis ferialibus Missae (alterius anni) vel ex Officio lectionis Breviarii;

b) ut, quando lectio longior non adhibetur, servarentur Capitula — recognitioni certe subicienda — seu lectiones breves; quod valet etiam pro Horis minoribus.

Capitula Breviarii Romani in Dominicis et Festis maioribus sumuntur ex lectione Missae, plerumque divisione quasi « mechanice » peracta. Cum in posterum habeantur in Missa cycli duorum vel trium annorum, haec praxis in posterum observanda non erat.

Alia ex parte Capitula ferialia in temporibus « fortibus » vel per annum cotidie, Capitula e Communibus Sanctorum frequenter recurrunt, cum periculo, ut taedium gignant vel propter frequentiam animum non satis percellant.

Ut illi periculo obveniretur, instructae sunt quattuor series hebdomadales Capitulorum, inserendae Psalterio, ita ut cotidie per hebdomadam varietur lectio. Series hebdomadales habentur praeterea pro temporibus Adventus, Nativitatis, Quadragesimae (duae series), Paschatis. Insuper praevidentur Capitula propria pro maioribus festis Sanctorum ac pro Completorio una series hebdomadalnis invariabilis.

Ita obtemperare studuimus — etiam quoad Capitula — articulis Constitutionis de sacra Liturgia, quae abundantiorem, variorem et aptiorem lectionem S. Scripturae praescribunt (art. 35 et 92).

Principia generalia selectionis haec sunt:

- a) Retenta sunt Capitula hodierna, quando apta videbantur.
- b) Electi sunt loci S. Scripturae, qui aliquem conceptum vel monitionem singularem extollunt.
- c) Quantum possibile erat, « character » Horarum observatus est.
- d) Secundum traditionem Romanam Capitula non sumuntur ex Evangelii.
- e) De more Capitula pro Horis maioribus paululum longiora sunt.
- f) Capitula ad Vesperas, cum sequantur canticum Novi Testamenti, ex Novo tantum Testamento selecta sunt.
- g) Cum ex Horis minoribus in recitatione privata una tantum remaneat obligatoria, Capitula ad illas Horas eiusdem tenoris vel etiam eiusdem libri biblici de more desumpta sunt.

Pro *Adventu* textus Novi Testamenti assignantur Dominicae et Vesperis feriarum, textus maiorum prophetarum Laudibus, textus Isaiae feriis 2ae, 4ae et sabbato, Ieremiae feriis 3ae et 6ae, minorum prophetarum feriae 5ae.

Themata temporis *Nativitatis* usque ad festum Baptismi Domini inclusive erunt plura: impletur exspectatio temporis messianici, mittitur a Patre Filius in mundum, salus proclamatur omnibus gentibus, splendet lumen Dei in tenebris mundi. Textus excellentiores reservati sunt festis ipsis Nativitatis, Epiphaniae et Baptismi Domini.

Pro *Quadragesima* proponuntur duae series, quarum altera, destinata duobus ultimis hebdomadis ante festum Paschatis, correspondeat characteri speciali harum hebdomadarum, qui servabitur etiam in Missa et in aliis quibusdam partibus Officii.

Capitula pro prioribus quattuor hebdomadis Quadragesimae de more secundum haec criteria selecta sunt:

- ad Laudes de sanctitate populi Dei,
- ad Horas minores de paenitentia in genere et de obligatione vitae christiana,
- ad Vespertas hortationes ad conversionem.

In 2^a serie, in hebdomada, idem auctor sacer occurrit in omnibus Horis minoribus.

Pro *tempore paschali* selecta sunt Capitula ex Actibus et Epistolis Apostolorum et Apocalypsi, quae mysterium paschale illustrant. Textus maioris momenti inveniuntur in Horis maioribus. Ad Laudes et Tertiam mysterium paschale in genere illustratur, ad Sextam baptismus in specie, ad Nonam vita christiana e baptismo fluens, ad Vesperas sacerdotium Christi et fidelium. Praeterea Dominica themate «tertiae diei», feria 6^a themate passionis specialem colorem accipiunt.

Pro *hebdomadis per annum* selectae sunt quattuor series, quae correspondent quattuor hebdomadis Psalterii. Moles Breviarii exinde non augetur, cum etiam nunc de more, ad maiorem commoditatem, Capitula — etsi omnibus feriis eadem — post psalmos diei imprimentur.

Quia Ecclesia «mysterium paschale... octava quaque die celebatur» (Const. de S. Liturgia, art. 106), selectio Capitulorum pro Dominica (incipiendo a Vesperis Sabbati) et feria 6^a huius rei rationem habuit.

Capitula ad Horas minores speciale thema habent in feria 3^a (beatitudines), 4^a (de sanctitate), 5^a (de Deo creante).

B. DE LIBRORUM DISTRIBUTIONE SINGULIS ANNI LITURGICI TEMPORIBUS

I. *Tempore Adventus*

Secundum traditionem antiquam leguntur in Adventu pericopae ex libro Isaiae excerptae. Electi sunt textus ita ut saltem eodem die non repetantur lectiones Missae.

Lectiones libri Isaiae ordinatae sunt nec ordine capitum — qui arbitrarius videtur —, nec ordine chronologico — qui difficulter construi potest —, sed secundum quaedam themata maiora.

1. A dominica I Adventus ad diem 16 decembris haec themata apparent:

- a) De iudicio, de die Domini et de paenitentia: initium libri Isaiae (Cap. 1), textus VIII saeculi (Cap. 2 et 10) vel recentiores (Cap. 13-14), vel etiam Apocalypsis Isaiae (Cap. 24-27).
- b) Psalmus paenitentialis (Cap. 64-65).

c) Promissiones salutis, ex diversis temporibus, etiam ex libro Michaeae. Cum abrumptatur series post diem 16 decembris, hae pericopae non omnes quotannis leguntur.

2. A die 17 decembris leguntur prophetiae salutis ex Deuteronomio Isaia excerptae.

II. Tempore Nativitatis

1. Lectio diei 25 decembris est tertia ex lectionibus quae in Breviario romano actuali assignantur.

2. Lectiones 26 decembris (S. Stephani), 27 decembris (S. Ioannis) et 1 ianuarii (Octavae Nativitatis Domini, Soll. Sanctae Dei Genetricis Mariae) sunt propriae.

3. A die 28 decembris ad diem 5 ianuarii legitur epistola ad Colossenses. Haec lectio electa est in relatione ad lectiones Missae diei Nativitatis (Hebr 1 et Io 1). Haec enim epistola dicit ad contemplationem Incarnationis in visione totius mysterii Christi et historiae salutis.

4. In festo Epiphaniae Domini (6 ianuarii) necessaria videtur lectio traditionalis: Is 60 (Surge, illuminare, Ierusalem... Omnes de Saba venient).

5. Pro dominica de Baptismate Domini leguntur primus et secundus cantus Servi Dei (Is 42 et 49), ad quos narrationes evangelicae Baptismatis Domini referuntur. Partes quae in Missa ex illis cantibus legentur, non impedire videntur quo minus haec pericopa longior in Officio habeatur.

6. Numerus dierum post Epiphaniam est variabilis, quia hebdomada post dominicam quae sequitur diem 6 ianuarii est prima «per annum». Textus igitur a die 7 ad diem 12 ianuarii praevisi non leguntur omnibus annis. Electae sunt pericopae eschatologicae ex Is 60-66 et ex Baruch desumptae.

III. Tempore Quadragesimae

1. Quattuor primis hebdomadis Quadragesimae praebetur conspectus historiae salutis ex libris Exodi, Levitici et Numerorum secundum traditionem sat universalem olim etiam in liturgia romana vigentem, sicut testantur Ordines romani antiqui 13 et 14 (secundum editionem Andrieu).

.

2. Ultimis hebdomadis Quadragesimae proponuntur secundum usum antiquum liturgiae romanae, usque nunc in Hebdomada sancta servatum, loci selecti ex Ieremia et ex libro Lamentationum. Ita etiam aliquo modo mentio fit de Passione Domini in hebdomada quae dominicam Palmarum praecedit, sicut in votis Patrum « Consilii » erat.

3. Sabbato Sancto assignatur lectio Oseae, nunc in officio post-meridiano feriae 6^{ae} in Passione Domini, quae in Ordine lectionum Missae non iam aderit. Hoc modo servatur haec prophetia de resurrectione Domini.

IV. *Tempore paschali*

1. In dominica Paschae, cum « sollemnis Vigiliae paschalis celebratio locum obtineat Officii nocturni » (Rubrica Breviarii romani), lectiones ex ipsa Vigilia resumuntur in Officio ab iis qui Vigiliae non interfuerunt.

2. In octava Paschae, a feria 2^a ad sabbatum sequens inclusive, legitur tota epistola prima sancti Petri. Haec enim epistola aptissima his sollemnibus diebus videtur propter indolem paschalem et baptismalem.

3. Pro dominica II Paschae servatur lectio hodierni Breviarii quae indoli baptismali huius dominicae optime respondet.

4. Pro reliquo tempore paschali, excepto festo Ascensionis Domini, legitur liber Actuum Apostolorum, incipiendo a descriptione communitatis primigeniae (Act. 4, 32 ss). Textus qui praecedunt fere totaliter (paucis versiculis exceptis) in Ordine lectionum Missae occurunt.

Lectio Actuum Apostolorum tempore paschali traditioni liturgicae universalis tum Occidentis tum Orientis respondet. Ita apparent vita Ecclesiae primaevae, quae quidem ex mysterio paschali Christi suscitata et ad dexteram Dei exaltata exorta est. A capite 4, 32 omnia usque ad finem leguntur, exceptis tantummodo 11, 5-17 in quibus repetitur narratio praecedens.

5. Pro festo Ascensionis Domini proponitur pericopa ex Eph 4, 1-21 olim in Octava Ascensionis lecta. Ita habetur varietas relate ad lectionem Missae (Act. 1, 1-14).

6. Pro dominica Pentecostes resumuntur lectiones Vigiliae, sicut fit in Dominica Paschae.

V. *Tempore « per annum »*

1. Eodem modo ac in Ordine lectionum Missae, hoc tempus ut *series continua* 34 hebdomadarum appetet. Dominicae tamen in ipsa serie includuntur.

a) Lectio continua currit a feria 2 post dominicam Baptismatis Domini.

b) Series interrumpitur a dominica prima Quadragesimae usque ad diem Pentecostes.

c) Feria 2 post dominicam Pentecostes resumitur lectio « per annum » ubi interrupta erat propter occurrentiam dominicae I Quadragesimae. In ista tamen hebdomada lectio dominicae omittitur.

Quando numerantur tantummodo 33 hebdomadae per annum, omittitur hebdomada quae per se incideret immediate post Pentecosten, ita ut ultima hebdomada indolis eschatologicae numquam pereat.

2. De *distributione* librorum in duobus annis:

a) Interruptio temporis per annum ex occurrentia Quadragesimae ab hebdomada 5^a ad 9^am incidere potest. Quapropter istae hebdomadae ita instruuntur, ut sint aliquo modo autonomae.

b) Cum in Quadragesima legatur historia Exodi, assignatur opportune ante initium Quadragesimae (id est ante hebdomadam 5^am) liber Geneseos (anno II). Post Quadragesimam et tempus paschale (id est post hebdomadam 9^am) leguntur libri Deuteronomii et Iosue (anno II) necnon Iudicum et Samuelis-Regum (anno I), qui ita locum suum post historiam Exodi (in Quadragesima quotannis lectam) apte acquirunt.

c) Propter indolem eschatologicam ultimarum hebdomadarum temporis per annum, eis destinatae sunt pericopae e libro Danielis (anno I) et Apocalypseos (anno II).

d) Ut habeatur aequilibrium inter lectiones Veteris et lectiones Novi Testamenti, spatia utriusque Testamento assignata sunt nec nimis brevia nec nimis longa.

e) Propter momentum Novi Testamenti numerus hebdomadarum in quibus legitur (in anno I duodecim, in anno II quindecim) quasi adaequat numerum hebdomadarum Veteri Testamento assignatarum. Inde sequitur quidem in pericopis Novi Testimenti maior brevitas, quae tamen propter pondus doctrinae opportuna videtur.

f) Libri Veteris Testamenti distribuuntur secundum historiam salutis: Deus seipsum revelat decursu vitae populi qui per gradus successivos ducitur et illuminatur. Ideo prophetae inter libros historicos leguntur in relatione cum tempore in quo vixerunt et docuerunt. Insuper eo modo oracula prophetarum minus narratiunculis referta («anecdota») legenti apparent.

Quapropter in anno I series lectionum Veteris Testimenti (ab hebdomada 9^a) proponet insimul libros historicos et oracula prophetarum a Iudicibus ad scripta recentissima. In anno II inseruntur post lectionem Geneseos libri sapientiales et narrationes didacticae quae magis aedificationem quam historicam veritatem respiciunt.

Forsan quaedam pericopae aut difficiliores aut tempori hodierno minus aptae videbuntur. Electae tamen sunt quia in toto conspectu historiae salutis meliorem intellegentiam Novi Testamenti parant. Haec relatio ad Novum Testamentum illustratur saepius per Responsorium quod lectionem sequitur. Ita facilius evadit meditatio Veteris Testimenti sub lumine adimptionis in Novo Testamento.

3. De *relatione inter lectiones Officii et lectiones Missae*:

a) In Officio leguntur etiam textus longiores et difficiliores (immo libri integri) qui vix in Missa locum habere possunt.

b) Certe lectiones Missae *in dominicis* magni momenti apparent in vita sacerdotum praesertim propter praeparationem homiliae. Attamen concentus inter lectiones Officii et lectiones Missarum dominicarum impossibilis est. Nam ex una parte in Officio non leguntur Evangelia, ex alia parte in Missis dominicarum leguntur tantummodo parva fragmenta Veteris Testimenti (saepe in relatione ad Evangelium vel ad aliam lectionem Novi Testimenti) et lectio Epistolarum per tot hebdomas protrahitur, ut lectio eiusdem libri in Officio eiusdem temporis impossibilis evadat. Accedit discrepantia inter cyclum triennalem Missae et biennalem Officii.

c) Concentus lectionum Officii cum lectionibus Missae *in feriis* per annum item impossibilis videtur. Si nempe eodem tempore legerentur in Officio iidem libri ac in Missa, Officium deberet continere aut repetitiones quae taedium parerent, aut tantum pericopas minoris momenti quae insuper inter se vix componi possent.

d) Quapropter separatio inter lectiones Missae et lectiones Officii necessaria videbatur, ita ut, in quantum possibile est, idem liber recurrat in annis diversis in Missa et in Officio, aut saltem pluribus mensibus interiectis si eodem anno legitur.

Haec distributio emolumentum praebet ut fere omnes libri Sacrae Scripturae in uno anno sive in Missa sive in Officio legantur.

C. COMPARATIO INTER LECTIONES BIBLICAS BREVIARII ROMANI ET SCHEMATIS

Hic agitur solummodo de quaestione, utrum lectio praevisa in Schemate sit «abundantior» quam hodie, non vero utrum sit etiam «varior et aptior» (Const. de S. Liturgia, art. 35; cf. 92).¹

I. Ut comparatio recte instituatur, attendendum est ad sequentia:

1. Schema distribuere debuit cyclo biennali lectiones 34 hebdomadarum per annum, si textus maioris momenti omittere et longitudinem aequam transgredi noluit.

2. In Breviario hodierno pars lectionum permagna, id est circa 34-36% (pars quidem variabilis secundum diversos annos), reapse legi non potest, ultimis nempe diebus Adventus, diebus et hebdomadarum post Epiphaniam, ultimis diebus mensium Augusti, Septemboris, Octobris, Novemboris. Abbreviationem vel omissionem patiuntur speciatim libri Paulini et propheticci. Aliae omissiones occurrunt propter lectiones extra cursum in festis maioribus, quae erant numero 78 usque ad annum 1953, ex quibus post reformationem Calendarii annis 1955 et 1960 peractam remanent 51, quibus accedunt festa cum lectionibus biblicis propriis, praescripta in Propriis dioecesium vel Ordinum.

3. Schema vero praesens praevidet paucas tantum pericopas, easque sub hoc respectu electas, quae interdum omitti debent, id est aliquibus diebus post dominicam III Adventus vel inter Epiphaniam et festum Baptismi Domini ac una ex 34 hebdomadis per annum. Dies autem cum lectionibus extra cursum remanent iuxta futurum Calendarium pro universa Ecclesia tantum circiter 30.

II. Novi Testamenti tantum tertia pars in hodierno Breviario offertur, minus quam tertia pars ex Actibus Apostolorum, ex Epistolis ad Romanos, ad Philippenses, prima et secunda ad Timotheum,

¹. In volumine *Ordo lectionum biblicarum Officii divini*, duae inveniuntur tabulae, in quibus refertur: «Conspectus lectionum tempore 'per annum' in Missa et in Officio occurrentium», et in altera: «Comparatio inter lectiones de tempore quae in Breviario et in schemate proponuntur», quae computat versus singulorum librorum et relationem percentualem eorum qui in Breviario et in schemate offeruntur.

ad Hebreos et ex Apocalypsi, in Schemate vero totum fere Novum Testamentum legendum proponitur.

Ex Vetere Testamento nunc omnino desunt 13 libri, inter quos quinque ultimi Heptateuchi, Canticum, Baruch. Ex quibusdam libris invenitur minima, immo derisoria pars, ex. gr. ex Exodo, Ezechiele, Amos, Zacharia. Tertia pars vel paulo plus offertur tantum ex libris primo et quarto Regum, Ecclesiastici, Lamentationum, Abdiae, primo Machabaeorum.

Selectio ex ipsis libris non potest dici bene perpensa. Magis adhuc desideratur aequilibrium inter ipsa genera librorum et distributio secundum eorum pondus. Sic offeruntur ex Pentateucho tantum 5%, ex aliis libris historicis, ex didacticis et propheticis fere 15%.

Schema vero, selectione sedulo perpensa in ipsis libris, praecellentiam materialem tribuit prophetis (40,1%), in specie plus quam medium partem libris Isaiae (53,4%), Lamentationum (52,6%), Iohelis (65,7%), Amos (54,7%), Iona (83,4%), Michaeae (58,6%), Habacuc (63,4%). Secundo loco quoad ambitum materialem veniunt libri didactici (29%), ex quibus eminent Ecclesiastes (58%), Canticum (84,4%), Sapientia (61,5%). Ex Pentateucho (23,3%) et ceteris libris historicis (23,0%) selecta est pars amplior quam nunc, sed tamen relative minor quam ex libris propheticis et didacticis, vitata preponderantia hodierna librorum Machabaeorum (33,3 et 28,8%, in Schemate 13,7 et 17,9).

III. Observare placet principia et solutiones Schematis coincidere quasi per totum cum illis quae Commissio a Pio XII constituta iam anno 1948 proposuit, speciatim de selectione speciali pro temporibus liturgicis maioribus, de serie continua (unica vel duplice) hebdomadarum post Epiphaniam et Pentecosten, de paucis lecti- nibus extra cursum admittendis pro festis, de longitudine pericoparum (cf. Sacra Rituum Congregatio, S. hist. n. 71, *Memoria sulla riforma liturgica*, Tip. Poligl. Vat. 1948, pag. 236-252).

DE LECTIONIBUS PATRISTICIS IN BREVIARIO

(JOHN ROTELLE, O.S.A.)

« Lectiones de operibus Patrum, Doctorum et Scriptorum ecclesiasticorum depromendae melius seligantur » (SC 92b). Quae quidem norma, a Concilio Vaticano II ad lectiones patristicas reformatas tradita, iam in lucem posita fuit a *Memoria sulla Riforma Liturgica* (1948) ut varior haberetur selectio ex pluribus scriptoribus.

Multi e diversis orbis regionibus, iam a quattuor annis multa fecerunt ad novum breviarium pulchrioribus lectionibus e Patribus Ecclesiae et aliis scriptoribus ecclesiasticis adornandum. Lectiones idoneae quae sensum vimque afferant hominibus nostrae aetatis seliguntur. Quod quidem negotium unusquisque suspicari potest haud facile esse, quod tamen magni esse pretii lectiones ita praebere ut a sacerdotibus fidelibusque veritas una, voce traditionis multis praedicta modis, intelligatur.

« Non pochi desidererebbero un « lectionarium ad libitum » composto di letture (sermoni e omelie) specialmente per i vari Comuni con ricorrenza frequente, di diversi santi, specialmente moderni un po' come nell'attuale Ottavario Romano » (*Memoria sulla Riforma Liturgica*, p. 255). Id nunc temporis effici potest ut hoc « lectionarium ad libitum », iam anno 1948 petitum, edatur modo tamen abundantiore. Inde lector non tantum maiorem varietatem lectionum habebit seligendarum sed etiam facilior ei erit aditus ad Patres Ecclesiae et ad scriptores ecclesiasticos. Hoc in lectionario Conferentiae Episcopales et Familiae religiosae facultatem habebunt ut lectiones suaे nationi et culturae vel sodalitati religiosae aptiores et traditioni propriae addantur. In hoc lectionario « ad libitum » inserentur quoque praeclaros scriptores nostrae aetatis, qui per universam Ecclesiam noti sint, v. g. fundatores familiarum religiosarum, Newman, Lippert, Marmion, Guardini, Ioannes a Cruce, Theresiam Abulensem, Merton, etc. Lectiones quidem seligere haud facile est, quod forsitan moram editioni lectionarii ad libitum imponet. Nunc autem tota attentio Coetus a studiis dirigitur ad lectiones eligendas quae in Breviario includentur.

In Breviario aderit lectio principalis, quae decursu temporum principalium anni liturgici (Adventus, Nativitatis Domini et Epiph-

niae, Quadragesimae et Paschatis) respectum ad themata propria horum temporum vel ad lectionem biblicam breviarii habebit. In «lectionario ad libitum» lectiones, paucis tamen exceptis casibus, disponentur secundum themata, quae ad tempora principalia pertinent; e. g. decursu Quadragesimae tribus primis hebdomadibus agetur de paenitentia, de reformatione et de consecratione; subsequentibus tribus hebdomadibus de baptismo et paenitentia, ratione habita ad Passionem Domini. In tempore «per annum» quando lectiones biblicae Breviarii ex Vetere et Novo Testamento biennio perlegendae sunt, lectiones patristicae themati biblico, si fieri potest, respondebunt. Secus ponentur lectiones continuae vel semicontinuae quorumdam Patrum. Nam per difficile est lectiones patristicas invenire multis pericopis consonantes Sacrae Scripturae, praesertim pericopis ex Vetere Testamento. Lectiones Patrum, parum respondentes exigentii hodie nisi investigationis biblicae, evitandae sunt.

Hic quaeri quis posset an lectiones ex Patribus adhuc, nostra aetate, sint actuales, vel utiles, vel respondentes sensibilitati hominum huius temporis.

Veritatem unam inspicere multis praedicatam modis per pulchrum est. Diverso modo mysteria fidei contemplantur ab Ecclesia orientali, ab Ecclesia occidentali, primis saeculis et saeculo XI. S. Ignatius Antiochenus, S. Augustinus, S. Leo Magnus, Beda Venerabilis, Cardinalis Newman, Romano Guardini, — unusquisque suo modo scripsit et unam fidem praedicavit Ecclesiae. Veritatem inspicere secundum eius dynamismum, veritatem percipere in diversitate modorum, veritatem contemplari quae idonea sit ut omnibus populis eorumque humanitati adaptetur, causa est Deum laudandi et gratias ei agendi quod multa nobis dederit. Haec omnia obtineri potest in lectionibus ex Patribus et ex aliis scriptoribus ecclesiasticis. Item haec lectiones populo Dei catholicitatem Ecclesiae monstrant et id agunt ut quis familiarior fiat traditioni.